

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 045/2020

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 045/2020 do INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS - NATURATINS, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: **WVB VARGAS**  
CNPJ: **03.997.385/0001-00**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	400	KG	Carne bovina – chambari - in natura	LKJ	19,00	7.600,00
15	350	KG	Carne de frango in natura, tipo coxa e sobrecoxa.	BONASA	9,50	3.325,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 10.925,00</b>

Empresa: **EMIVALDO AUGUSTO CHAGAS COSTA JUNIOR 04323209118**  
CNPJ: **36.118.557/0001-79**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	750	KG	Carne bovina - músculo bovino em pedaços - in natura	BOI BRASIL	28,00	21.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 21.000,00</b>

Empresa: **JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE**  
CNPJ: **37.010.127/0001-00**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	255	UND	Abacaxi in natura, peso médio de 1.500g.	CEASA	3,80	969,00
02	320	KG	Abóbora in natura, tipo cabotiá.	CEASA	3,40	1.088,00
03	320	KG	Abobrinha verde in natura.	CEASA	4,50	1.440,00
04	150	MAÇO	Alface in natura, espécie americana/crespa/romana/lisa, maço com aproximadamente 120g.	CEASA	4,60	690,00
05	30	PCT	Arroz agulhinha beneficiado polido longo fino tipo 1 - pct com 5kg.	AMERICANO	17,00	510,00
06	50	PCT	Aveia em flocos, pct com 200g.	GUARKER	3,30	165,00
07	1.200	KG	Banana nanica in natura.	CEASA	4,12	4.944,00
08	1.500	KG	Banana prata in natura.	CEASA	4,75	7.125,00
09	325	KG	Batata doce in natura, espécie rosada.	CEASA	4,25	1.381,25
10	50	KG	Berinjela in natura.	CEASA	4,80	240,00
11	50	Bandeja	Brócolis in natura, bandeja com 300g.	CEASA	7,70	385,00
14	400	KG	Carne bovina - músculo bovino moído - in natura	BOI BRASIL	19,20	7.680,00
16	80	KG	Cenoura in natura.	CEASA	4,45	356,00
17	100	KG	Chuchu in natura.	CEASA	6,35	635,00
18	255	Maço	Couve in natura com folhas integrais, aproximadamente com 750g.	CEASA	5,90	1.504,50
19	100	Embal.	Creme de leite, embalagem tipo "tetra pak" com 200g.	ITALAC	2,90	290,00
20	50	PCT	Farinha de milho refinada amarela, pct 500g.	SINHA	1,90	95,00
21	20	PCT	Feijão tipo 1, pct com 1 kg.	SOBERANO	6,90	138,00
22	300	KG	Fígado bovino em pedaços - in natura	BOIBRASIL	13,80	4.140,00
23	400	PCT	Flocos de milho pré-cozidos, tipo milharina, pacote com 500g.	BONOMILHO	1,95	780,00
24	800	KG	Frango inteiro - congelado	AMERICANO	9,30	7.440,00
25	200	KG	Goiaba in natura.	CEASA	14,80	2.960,00
26	50	Bandeja	logurte bandeja, 540g, sabor morango.	POPOGUT	5,90	295,00
27	200	KG	Jiló in natura.	CEASA	6,50	1.300,00





## Superintendência de Compras e Central de Licitação

28	400	KG	Laranja in natura.	CEASA	2,90	1.160,00
29	600	LT	Leite 0% lactose, 1 litro, embalagem tipo "tetra pak".	ITALAC	6,90	4.140,00
30	80	Embal.	Leite condensado integral, embalagem tipo "tetra pak" com 395g.	ITALAC	4,40	352,00
31	400	LT	Leite de vaca UHT integral, 1 litro, embalagem tipo "tetra pak".	ITALAC	4,30	1.720,00
32	50	Pacote	Leite em pó integral 400g.	ITALAC	11,35	567,50
33	800	KG	Maçã in natura, espécie nacional.	CEASA	6,60	5.280,00
34	1.500	KG	Mamão in natura, espécie formosa.	CEASA	5,75	8.625,00
35	1.000	KG	Mamão in natura, espécie papaia.	CEASA	5,30	5.300,00
36	300	KG	Mandioca in natura com casca.	CEASA	3,80	1.140,00
37	1.500	KG	Manga in natura.	CEASA	6,40	9.600,00
38	200	KG	Maracujá in natura.	CEASA	9,80	1.960,00
39	2.000	KG	Melancia in natura.	CEASA	2,90	5.800,00
40	600	KG	Melão in natura.	CEASA	5,90	3.540,00
41	300	KG	Mexerica in natura.	CEASA	6,20	1.860,00
42	500	KG	Milho verde com espiga in natura.	CEASA	6,80	3.400,00
43	200	KG	Moela de frango - congelado	BONASA	15,90	3.180,00
44	13	Embal.	Multicereais infantil de aveia, lata 400g.	MUCILON	11,85	154,05
45	130	Embal.	Óleo de milho vegetal comestível, embalagem com 900 ml, tipo refinado.	SINHA	9,85	1.280,50
46	100	Embal.	Óleo de soja vegetal comestível, embalagem com 900 ml, tipo refinado.	SOYA	5,40	540,00
47	50	Bandeja	Ovo de codorna, bandeja com 30 ovos.	JOSIDITH	7,90	395,00
48	500	DZ	Ovo de galinha, branco, tamanho pequeno.	PAVÃO	6,70	3.350,00
49	200	KG	Peixe tipo caranha - congelado	PESCADO	13,80	2.760,00
50	500	KG	Pepino in natura.	CEASA	3,40	1.700,00
51	500	KG	Pernil de porco congelado.	FRIELA	19,70	9.850,00
52	100	KG	Quiabo in natura.	CEASA	5,40	540,00
53	500	KG	Repolho in natura.	CEASA	4,35	2.175,00
54	200	KG	Rim bovino em pedaços - congelado	BOIBRASIL	14,50	2.900,00
55	200	Maço	Rúcula in natura – maço com aproximadamente 120g	CEASA	7,75	1.550,00
56	200	KG	Uva in natura.	CEASA	12,35	2.470,00
57	100	KG	Vagem in natura.	CEASA	8,75	875,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 134.714,80</b>
<b>VALOR GLOBAL:</b>						<b>R\$ 166.639,80</b>

**01. CONDIÇÕES GERAIS****1.1. Prazo de validade**

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

**1.2. Do local e prazo de entrega**

a) Os produtos deverão ser entregues no setor de Almoxarifado na sede do NATURATINS, localizado na Quadra 302 Norte, Alameda 01, Lote 03 – Plano Diretor Norte, CEP 77006-336, em dias úteis, no horário comercial, de acordo com solicitação da Gerência de Pesquisas e Informações da Biodiversidade do NATURATINS.

b) O prazo para entrega dos produtos é de no máximo 15 (quinze) dias corridos, após o recebimento da nota de empenho.

**1.3. Condições para Contratação:**

- a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.
- b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
- c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.





**Superintendência de Compras e Central de Licitação**

- d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.
- e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Art. 22 do Decreto 6.081/2020.
- f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

**1.4. Condições de Pagamentos:**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

**1.5. Das Assinaturas:**

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, **as empresas abaixo descritas**, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a **Pregoeira** e o **Presidente** do **INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS**.

Palmas - TO, 20 de Agosto de 2020.

(Documento Assinado Digitalmente)

**DORCELINA MARIA TEIXEIRA**

Pregoeira

**SEBASTIÃO ALBUQUERQUE CORDEIRO**

Presidente

**Empresas:**

**WVB VARGAS**

**EMIVALDO AUGUSTO CHAGAS COSTA JUNIOR 04323209118**

**JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE**





ANEXO A ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS COMPRASNET N.º 045/2020

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: **J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE**  
CNPJ: **37.010.127/0001-00**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	400	KG	<b>Carne bovina</b> – chambari - in natura	LKJ	19,00	7.600,00
13	750	KG	<b>Carne bovina</b> - músculo bovino em pedaços - in natura	BOI BRASIL	28,00	21.000,00
15	350	KG	<b>Carne de frango</b> in natura, tipo coxa e sobrecoxa.	BONASA	9,50	3.325,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 31.925,00</b>

